
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιμήκυνση του ελάχιστου εύρους ωρών υποχρε-
ωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε πολυσύχνα-
στες παραλίες της περιφέρειας δικαιοδοσίας της 
Λιμενικής Αρχής Ελευσίνας για το έτος 2025.

2 Καθορισμός των όρων και προϋποθέσεων ασφα-
λούς προσέγγισης κάθε είδους πλοίου και σκά-
φους, καθώς και λήψη θαλάσσιου λουτρού στη 
θαλάσσια περιοχή παραλίας Σκληρή της ν. Αγκι-
στρίου.

3 Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 51056/05-07-2024 
(Β’ 4307) απόφασης περί ορισμού ανώτατου ορί-
ου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας 
των υπαλλήλων του Δήμου Κερατσινίου-Δραπε-
τσώνας.

4 2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 7006/5-4-2024 από-
φασης «Καθιέρωση υπερωριακής απογευματι-
νής, νυκτερινής και Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας για το μόνιμο, το με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και το 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου προσωπικό του Δήμου Αρταίων, για το 
έτος 2024».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2133.3/63751/2024  (1)

Επιμήκυνση του ελάχιστου εύρους ωρών υπο-
χρεωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε πολυσύ-
χναστες παραλίες της περιφέρειας δικαιοδοσίας 
της Λιμενικής Αρχής Ελευσίνας για το έτος 2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ.  γ) της παρ.  11 του άρθρου 15 του 

ν.  2743/1999 «Πλοία αναψυχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 211),

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26),

ε) του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ζ) της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 7 του π.δ. 71/2020 
«Σχολές ναυαγοσωστικής εκπαίδευσης, χορήγησης 
άδειας ναυαγοσώστη, υποχρεωτική πρόσληψη ναυα-
γοσώστη σε οργανωμένες ή μη παραλίες» (Α’ 166).

2. Την υπ’ αρ. 2131.16/2100/2024/09-8-2024 αναφορά 
Κ.Λ. Ελευσίνας. (ΑΔΑ: ΨΖ9Ο4653ΠΩ-ΦΡΡ).

3. Την από 12-8-2024 (11:58 π.μ.) αναφορά Κ.Λ. Ελευ-
σίνας μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (με συνημμένο 
Πρακτικό).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον τακτικό 
προϋπολογισμό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
2811.8/61579/2024/29-8-2024 εισηγητικό σημείωμα 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Επιμηκύνεται το ελάχιστο εύρος ωρών υποχρεωτικής 
πρόσληψης ναυαγοσώστη στους ακόλουθους, χαρα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5307

54751

23.09.2024 11:00:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54752 Τεύχος B’ 5307/20.09.2024

κτηρισμένους ως πολυσύχναστους, για το έτος 2025, 

παράλιους χώρους της περιφέρειας δικαιοδοσίας της 

Λιμενικής Αρχής Ελευσίνας:

Α/Α ΠΑΡΑΛΙΑ

ΛΙΜΕΝΙΚΗ ΑΡΧΗ 

ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ 

ΤΗΣ ΟΠΟΙΑΣ 

ΥΠΑΓΕΤΑΙ

ΩΡΑΡΙΟ 

ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙ-

ΚΗΣ ΚΑΛΥΨΗΣ 

2025

1

Παραλία Βαρέα 

Μεγάρων 2 από 

λιμανάκι έως πρώην 

κατάστημα «ΑΕΝΑΟΝ» 

(μήκους 268,47 μ.)

Κ.Λ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 10:00-20:00

2

Παραλία Βαρέα 

Μεγάρων 3 από πρώην 

κατάστημα «ΑΕΝΑΟΝ» 

έως παιδική χαρά 

(μήκους 250,00 μ.)

Κ.Λ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 10:00-20:00

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 9 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 2131.13/1372/2024 (2)

Καθορισμός των όρων και προϋποθέσεων ασφα-

λούς προσέγγισης κάθε είδους πλοίου και σκά-

φους, καθώς και λήψη θαλάσσιου λουτρού στη 

θαλάσσια περιοχή παραλίας Σκληρή της ν. Αγκι-

στρίου.

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΑΙΓΙΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:  

1. Τα άρθρα 136-138 και 141 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 216).

2. Τα άρθρα 1, 9, 11, 188, 230, 295, 296 του Γενικού 

Κανονισμού Λιμένα Αίγινας (Β’ 390/1978).

3. Την υπ’ αρ. 803357/03-07-2024 αναφορά - τεχνική 

έκθεση υπαλλήλου του Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης 

Νησιωτικών Δήμων (Τ.Τ.Υ.Ν.Δ.) της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

4. Το υπ’ αρ. 3071 από 24-07-2024 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Γενικής και Εφαρμοσμένης Γεωλογίας/Τμήμα 

Τεχνικής Γεωλογίας της Ε.Α.Γ.Μ.Ε. μαζί με την Α/Α 20/24 

Τα-3283 από 23-07-2024 Έκθεση Αυτοψίας.

5. Το υπ’ αρ. 968327/16-08-2024 έγγραφο του Τμήμα-

τος Τεχνικής Υποστήριξης Νησιωτικών Δήμων (Τ.Τ.Υ.Ν.Δ.) 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πειραιώς και Νή-

σων της Περιφέρειας Αττικής.

6. Το υπ’ αρ. 1017798/05-09-2024 έγγραφο της Περι-

φέρειας Αττικής/Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προ-

στασίας.

7. Το υπ’ αρ. 100039/02-09-2024 έγγραφο του Τμήμα-

τος Τεχνικής Υποστήριξης Νησιωτικών Δήμων (Τ.Τ.Υ.Ν.Δ.) 

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων της 

Περιφέρειας Αττικής.

8. Την ανάγκη λήψης έκτακτων μέτρων με γνώμονα 

την προστασία της ανθρώπινης ζωής και τη διαφύλαξη 

της τάξης-ασφάλειας και κατ’ επέκταση του εν γένει δη-

μοσίου συμφέροντος καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους στη 

θαλάσσια περιοχή παραλίας Σκληρή της ν. Αγκιστρίου.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζει:

1. Την απαγόρευση προσέγγισης, κυκλοφορίας και αγκυ-

ροβολίας, καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, κάθε είδους και 

τύπου πλωτού μέσου, μηχανοκίνητου ή μη, στη θαλάσσια 

περιοχή της παραλίας Σκληρή ν. Αγκιστρίου που περικλεί-

εται από τα γεωγραφικά στίγματα (Α): φ= 37ο42’11.11"Β,  

λ= 23ο22’21.41"Α, (Β): φ= 37ο42’13.17"Β, λ= 23ο22’22.65"Α 

και (Γ) φ= 37ο42’14.78"Β, λ= 23ο22’19.13"Α, όπως αυτή 

αποτυπώνεται στον επισυναπτόμενο χάρτη, ο οποί-

ος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, κατ’ 

εφαρμογή των αναφερόμενων σε ανωτέρω (3) έως και 

(7) σχετικά, μέχρις ότου εκπονηθεί εξειδικευμένη μελέτη 

(τοπογραφική, γεωτεχνική και ακτομηχανική) προκει-

μένου να ποσοτικοποιηθεί με ακρίβεια ο κίνδυνος από 

δυνητικά φαινόμενα κατολισθήσεων και βραχοκαταπτώ-

σεων στην εν λόγω περιοχή και διαστασιολογηθούν τα 

μέτρα αντιμετώπισης του φαινομένου.

2. Την απαγόρευση της λήψης θαλάσσιου λουτρού στη 

θαλάσσια περιοχή της παρ. 1 της παρούσας, καθ’ όλη τη 

διάρκεια του έτους.

3. Την υποχρεωτική οριοθέτηση σήμανση της θαλάσ-

σιας περιοχής της παρ. 1, από το γεωγραφικό στίγμα (Α) 

έως και το γεωγραφικό στίγμα (Γ) με ευθύνη και μέριμνα 

του Δήμου Αγκιστρίου με τοποθέτηση πλωτών σημα-

ντήρων ανά δέκα (10) μέτρα, επιφανειακής σύνδεσης, 

ευδιάκριτων καθ’ όλη τη διάρκεια του εικοσιτετραώρου 

από το γεωγραφικό στίγμα (Α) έως και το γεωγραφικό 

στίγμα (Β).

4. Η Υδρογραφική Υπηρεσία στην οποία κοινοποιεί-

ται η παρούσα παρακαλείται για τις δικές της ενέργειες 

αναφορικά με την ενημέρωση των ναυτικών χαρτών της 

περιοχής.

5. Το Λιμεναρχείο Αίγινας, ανεξαρτήτως από τις τυχόν 

συντρέχουσες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές ευθύνες 

κατά την ισχύουσα νομοθεσία, θα επιβάλλει στους πα-

ραβάτες τις προβλεπόμενες διοικητικές κυρώσεις του 

άρθρου 157 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

6. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

7. Από τη δημοσίευση της παρούσας, ο Δήμος Αγκι-

στρίου παρακαλείται όπως αναλάβει τις υποχρεώσεις 

που απορρέουν από την παρ. 3.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54753Τεύχος B’ 5307/20.09.2024

3. Την υποχρεωτική οριοθέτηση σήμανση της θαλάσσιας περιοχής της παρ. 1, από το γεωγραφικό 

στίγμα (Α) έως και το γεωγραφικό στίγμα (Γ) με ευθύνη και μέριμνα του Δήμου Αγκιστρίου με 

τοποθέτηση πλωτών σημαντήρων ανά δέκα (10) μέτρα, επιφανειακής σύνδεσης, ευδιάκριτων καθ’ όλη 

τη διάρκεια του εικοσιτετραώρου από το γεωγραφικό στίγμα (Α) έως και το γεωγραφικό στίγμα (Β). 

4. Η Υδρογραφική Υπηρεσία στην οποία κοινοποιείται η παρούσα παρακαλείται για τις δικές της 

ενέργειες αναφορικά με την ενημέρωση των ναυτικών χαρτών της περιοχής. 

5. Το Λιμεναρχείο Αίγινας, ανεξαρτήτως από τις τυχόν συντρέχουσες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές 

ευθύνες κατά την ισχύουσα νομοθεσία, θα επιβάλλει στους παραβάτες τις προβλεπόμενες διοικητικές 

κυρώσεις του άρθρου 157 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).  

6. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

7. Από τη δημοσίευση της παρούσας, ο Δήμος Αγκιστρίου παρακαλείται όπως αναλάβει τις 

υποχρεώσεις που απορρέουν από την παρ. 3. 

 

 

 

8. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.- 

                                                                                                                                     

                                                                                                                            Ο Λιμενάρχης  

 
                                                                                                                
                                                                                                        

                                                                                                        Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. ΦΡΑΓΚΟΥΛΗΣ Αργύριοσ 
 
 
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αίγινα, 6 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Λιμενάρχης

ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΦΡΑΓΚΟΥΛΗΣ 

Ι

Αριθμ. 63642 (3)

Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 51056/05-07-2024 (Β’ 4307) απόφασης περί ορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπό-
μενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Κερατσινίου-Δραπετσώνας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),
β) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228),
γ) της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, Κύρωση του Σχεδίου 

Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 

δ) τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022.
2. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Γρηγο-

ρίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.
3. Την υπ’ αρ. 131014/23.12.2022 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (Β’ 6785).
4. Την υπ’ αρ. 51056/05-07-2024 (Β’ 4307) απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί ορισμού 

ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Κερατσινίου - Δραπε-
τσώνας.

5. Το υπ’ αρ. 36499/03-09-2024 αίτημα του Δήμου Κερατσινίου-Δραπετσώνας.
6. Την υπ’ αρ. 37379/09-09-2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κερατσινίου-

Δραπετσώνας περί ύπαρξης πίστωσης, αποφασίζουμε:
Την συμπλήρωση της υπ’ αρ. 51056/05-07-2024 (Β’ 4307) απόφασης μας, περί ορισμού ανώτατου ορίου επιτρε-

πόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Κερατσινίου-Δραπετσώνας ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54754 Τεύχος B’ 5307/20.09.2024
α

/α Κατηγορία-Κλάδος/

Ειδικότητα
Άτομα

Ανώτατο 

όριο ημερών 

μετακίνησης κατ’ 

άτομο, κατ’ έτος

1
ΠΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ/
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ

1 20

2
ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ/
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ

2 20

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του έτους 2024 του Δήμου Κερα-

τσινίου-Δραπετσώνας με το ποσό των 4.347,34€ στον 

Κ.Α. 00.6441.0001 και ανάλογες πιστώσεις θα προβλε-

φθούν και για τα επόμενα έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα  

Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 20983 (4)

2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 7006/5-4-2024 από-

φασης «Καθιέρωση υπερωριακής απογευματι-

νής, νυκτερινής και Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασίας για το μόνιμο, το με σχέση ερ-

γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και 

το με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-

νου Χρόνου προσωπικό του Δήμου Αρταίων, για 

το έτος 2024».

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΤΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2) Τα άρθρα 36, 48, 49 και 171 του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 

Α’ 143), σύμφωνα με τις οποίες η έκτακτη εποχική ή 

όλως απρόβλεπτη υπηρεσιακή ανάγκη για καθιέρωση 

υπερωριακής εργασίας διαπιστώνεται με απόφαση του 

αρμοδίου για διορισμό οργάνου, με τους όρους και τους 

περιορισμούς που ισχύουν κάθε φορά για τους δημοσί-

ους υπαλλήλους και με επιφύλαξη των διατάξεων του 

άρθρου 49 του ν. 3584/2007.

3) Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για ερ-

γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 

του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5) Το άρθρο 3 παρ. 1 περ. Α έως 1Γ, περ. ε’ καθώς και 

το άρθρο 4 παρ. 3 του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

6) Την υπ’ αρ. 25/4-1-2024 γνώμη του Οικονομικού 

Παρατηρητηρίου Αυτοτέλειας των ΟΤΑ επί του σχεδίου 

του προϋπολογισμού έτους 2023 του Δήμου Αρταίων.

7) Την υπ’ αρ. 3/2024 (ΑΔΑ: Ρ7ΟΠΩΨΑ-ΗΔΤ) απόφαση 

Δ.Σ για την ψήφιση του προϋπολογισμού του Δήμου Αρ-

ταίων έτους 2024.

8) Την υπ’ αρ. 9223/22-2-2024 απόφαση της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

«Επικύρωση της υπ’ αρ. 3/2024 απόφασης του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Αρταίων Π.Ε. Άρτας με θέμα: 

Ψήφιση Προϋπολογισμού και Πίνακα Στοχοθεσίας Οικο-

νομικών Αποτελεσμάτων έτους 2024 Δήμου Αρταίων».

9) Τις υπ’ αρ. 129/04-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΨΓΩΩΨΑ-4Ο5) 

και 1978/24-1-2024 (ΑΔΑ: 9ΙΖΡΩΨΑ-ΥΔΞ) αποφάσεις του 

Δημάρχου Αρταίων περί ορισμού Αντιδημάρχων και με-

ταβίβασης αρμοδιοτήτων.

10) Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου 

(Β’ 3840/2023 και Β’ 4169/2023).

11) Την υπ’ αρ. 11839/7-3-2024 απόφαση του ΓΡΑΜ-

ΜΑΤΕΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥ-

ΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ «Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την 

εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και διαφο-

ρετικού ωραρίου λειτουργίας Υπηρεσιών του Δήμου 

Αρταίων, Νομού Άρτας, για το έτος 2024» (Β’ 1750).

12) Την υπ’ αρ. 6835/03-04-2024 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών στον προϋπολογισμό 

του Δήμου οικονομικού έτους 2024, ο οποίος ψηφίστη-

κε με την υπ’ αρ. 3/2024 Α.Δ.Σ. (ΑΔΑ: Ρ7ΟΠΩΨΑ- ΗΔΤ) 

και επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 9223/2024 απόφαση 

του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 

Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 9Ξ70ΟΡ1Γ-ΟΧΓ), υπάρχουν 

εγγεγραμμένες και εγκεκριμένες πιστώσεις.

13) Την υπ’ αρ. 7006/5-4-2024 απόφαση του Αντιδη-

μάρχου Αρταίων «Καθιέρωση υπερωριακής απογευμα-

τινής, νυκτερινής και Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασίας για το μόνιμο, το με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου και το με σχέση εργασίας Ιδιω-

τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου προσωπικό του Δήμου 

Αρταίων, για το έτος 2024» (B’ 2269).

14) Την υπ’ αρ. 11710/24-5-2024 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών στον προϋπολογισμό 

του Δήμου οικονομικού έτους 2024, ο οποίος ψηφίστη-

κε με την υπ’ αρ. 3/2024 Α.Δ.Σ. (ΑΔΑ: Ρ7ΟΠΩΨΑ- ΗΔΤ) 

και επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 9223/2024 απόφαση 

του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 

Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 9Ξ70ΟΡ1Γ-ΟΧΓ), υπάρχουν 

εγγεγραμμένες και εγκεκριμένες πιστώσεις.
15) Την υπ’ αρ. 11800/27-5-2024 απόφαση του Αντι-

δημάρχου Αρταίων «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7006/ 
5-4-2024 απόφασης «Καθιέρωση υπερωριακής απο-
γευματινής, νυκτερινής και Κυριακών και εξαιρέσιμων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54755Τεύχος B’ 5307/20.09.2024

ημερών εργασίας για το μόνιμο, το με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και το με σχάση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου προσωπικό 
του Δήμου Αρταίων, για το έτος 2024» (B’ 3145).

16) Την υπ’ αρ. 35628/24-7-2024 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 11839/7-3-2024 
απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας περί Καθιέρωση, κατ’ 
εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, 
λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
καθώς και διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας Υπηρεσι-
ών του Δήμου Αρταίων, Νομού Άρτας, για το έτος 2024» 
(Β’ 4632).

17) Την υπ’ αρ. 20609/5-9-2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών στον προϋπολογισμό 
του Δήμου οικονομικού έτους 2024, ο οποίος ψηφίστηκε 
με την υπ’ αρ. 3/2024 Α.Δ.Σ. (ΑΔΑ: Ρ7ΟΠΩΨΑ- ΗΔΤ) και 
επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 9223/2024 Απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτι-
κής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 9Ξ70ΟΡ1Γ-ΟΧΓ), υπάρχουν εγγε-
γραμμένες και εγκεκριμένες πιστώσεις στους κάτωθι Κ.Α

- Στον ΚΑ 50-6012 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» πίστωση 9.800,00 €

- Στον ΚΑ 15-6012 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» πίστωση 1.000,00 €

- Στον ΚΑ 15-6022 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωρια-
κής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» πίστωση 5.600,00 €, 
αποφασίζουμε:

Α) Συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 7006/5-4-2024 (B’ 2269) 
απόφαση του Αντιδημάρχου Αρταίων, ως κάτωθι:

I. Ως προς την καθιέρωση υπερωριακής απογευμα-
τινής εργασίας και εργασίας τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες των παρακάτω υπαλλήλων του Αυτοτελούς 
τμήματος Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου Αρταίων, 
ως εξής:

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ
Στην υπ’ αρ. 17090/22-7-2024 εισήγηση του Αυτοτε-

λούς Τμήματος, ως έκτακτες και επείγουσες ανάγκες 
αναφέρονται:

Το Αυτοτελές Τμήμα της Δημοτικής Αστυνομίας του 
Δήμου Αρταίων απασχολεί τέσσερις (4) Δημοτικούς 

Αστυνομικούς Κλάδου ΔΕ23-Ειδικού Προσωπικού, που 
επιχειρούν σε όλη την έκταση του Δήμου (αστικό ιστό, 
ημιαστικό, αγροτικό καθώς και στον ορεινό όγκο), προ-
κειμένου να καλύψει τις ανάγκες του με αρμοδιότητες, 
όπως προκύπτουν από τον ν. 5003/22 (Α’ 230), άρθρο 3 
παρ. 1 περ. Α έως 1Γ, περ. ε’ καθώς και άρθρο 4 παρ. 3), 
σε εικοσιτετράωρη (24ωρη) λειτουργία με τις παρακάτω 
δραστηριότητες:

- Τον έλεγχο κατάληψης κοινόχρηστων χώρων.
- Τον έλεγχο της τήρησης των κανονιστικών αποφά-

σεων που εκδίδει ο δήμος.
- Την βεβαίωση του γνησίου υπογραφής κατ οίκων.
- Την αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών ή φαινο-

μένων (πυρκαγιές, βροχοπτώσεις, χιονοπτώσεις, κατο-
λισθήσεις), που εγκυμονεί κινδύνους πρόκλησης ατυ-
χημάτων, όσον αφορά τη σωματική ακεραιότητα των 
δημοτών, αλλά και την περιουσία αυτών.

- Την Πολιτική Προστασία, σύμφωνα με το υπ’  αρ. 
1032/15-01-2024 μητρώο πολιτικής προστασίας του 
Δήμου Αρταίων έτους 2024.

- Την παράνομη στάθμευση καθώς επίσης και τον έλεγ-
χο όλων των άλλων άρθρων του Κ.Ο.Κ. που εμπίπτουν 
στο τομέα των αρμοδιοτήτων της Δ. Αστυνομίας και 
απορρέουν από τον ν. 5003/2022.

Επίσης το Αυτοτελές Τμήμα της Δημοτικής Αστυνομίας 
του Δήμου Αρταίων απασχολεί και έναν (1) υπάλληλο 
ΔΕ1-Διοικητικού Προσωπικού, απαραίτητο για τη γραμ-
ματειακή υποστήριξη των παραπάνω δραστηριοτήτων 
ως συντονιστής, μέσω του τηλεφωνικού κέντρου της 
υπηρεσίας μας με πολίτες και συναρμόδιες υπηρεσίες.

Τέλος, σε επικοινωνία με την Αποκεντρωμένη Διοί-
κηση Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας μας ενημέρωσαν 
ότι δεν τίθεται θέμα στελέχωσης για 24ωρη λειτουργία 
της Υπηρεσίας.

Η υπερωριακή απασχόληση του τμήματος θα γίνει 
σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα, ο οποίος αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα αυτού του εγγράφου.

Για τα παραπάνω, παρακαλούμε όπως εντάξετε το 
Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου 
Αρταίων, στην απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής 
απογευματινής και Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασίας για το προσωπικό του Αυτοτελούς Τμήματος 
Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου Αρταίων, για το έτος 
2024, σύμφωνα με τον ν. 5003/2022 (Α’ 230), άρθρο 3 
παρ. 1 περ. Α έως 1Γ, περ. ε’ καθώς και άρθρο 4 παρ. 3).

Ενδεικτικός πίνακας ωρών υπερωριακής απογευματινής και Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας έτους 2024:

Κ.Α.: 50-6012 - Ποσό Προϋπ/σμού: 9.800,00€

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ  

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΚΑΤΑ ΚΛΑΔΟ/

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΚΑΤΑ ΚΛΑΔΟ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
(α) (β) γ(αα)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες

ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 4 720 4 576

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 180 1 144



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54756 Τεύχος B’ 5307/20.09.2024

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: 1.620 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ: 9.788,04

Η οικονομική επιβάρυνση του ΚΑ 50-6012 ανέρχεται σε 9.788,04€.

II) Ως προς την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασίας, εργασίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

και προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας των παρακάτω υπαλλήλων του τμήματος Παιδείας, Διά 

Βίου Μάθησης Αθλητισμού και Νέας Γενιάς της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας Παιδείας και Αθλητισμού του 

Δήμου Αρταίων, ως εξής:

Με την υπ’ αρ. 35628/24-7-2024 (Β’ 4632) απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-

νίας, που εκδόθηκε κατόπιν της υπ’ αρ. 151/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

35/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου», καθιερώθηκε η λειτουργία του Τμήματος Παιδείας, Διά Βίου 

Μάθησης, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς για όλες τις ημέρες του έτους.

Σύμφωνα με το υπ’ αρ. 12362/31-5-2024 έγγραφο της υπηρεσίας, 1. τα προγραμματισμένα αθλητικά γεγονότα 

μαζί με τις προπονήσεις που λαμβάνουν χώρα καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους σε όλες τις αθλητικές εγκαταστάσεις 

του Δήμου Αρταίων πραγματοποιούνται όλη την ημέρα και όλες τις ημέρες του έτους,

2. Το προσωπικό που είναι τοποθετημένο στο Τμήμα Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς 

δεν επαρκεί για απαιτούμενη λειτουργίας των αθλητικών εγκαταστάσεων του Δήμου.

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

ΤΜΗΜΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ

ΩΡΕΣ 2024

Αριθμός υπηρετούντων 

υπαλλήλων κατά κλάδο/

ειδικότητα

Αριθμός 

προτειν/νων 

υπαλλήλων 

κατά κλάδο/

ειδικότητα

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΧΡ. ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

Ε
ΙΔ

ΙΚ
Ο

Τ
Η

ΤΑ

Α
Ρ

ΙΘ
Μ

Ο
Σ

(α)
(β)

(γαα) (γββ)

Νυχτερινή 

ημερήσια 

εργασία (δαα)

Νυχτερινή και 

Ημερ. Κυρ. και 

εξαιρεσίμων 

(δββ)

Ά
το

μ
α

Ώ
ρ

ες

Ά
το

μ
α

Ώ
ρ

ες

Ά
το

μ
α

Ώ
ρ

ες

Ά
το

μ
α

Ώ
ρ

ες

Ά
το

μ
α

Ώ
ρ

ες

Ά
το

μ
α

Ώ
ρ

ες

ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ/ΠΕ 

ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ
1 1 45 1 45 1 140

ΔΕ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ/ 

ΔΕ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ
1 1 45 1 45 1 140

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ/ΔΕ 

ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ

2 2 90 2 90 2 280

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 1 140 1 45

ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/ 

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Η/Υ
1 1 100 1 40

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 

ΚΛΗΤΗΡΩΝ/ 

ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

3 3 120 3 135 3 100

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ/ 

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

2 2 40 2 40 2 60

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: 1.740

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ: 6.314,80 ευρώ.

- Για τους μόνιμους υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 15-6012 ανέρχεται σε 729,30 ευρώ

- Για τους ΙΔΑΧ υπαλλήλους ενδεικτικό κόστος που θα επιβαρύνει τον ΚΑ 15-6022 ανέρχεται σε 5.585,50 ευρώ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54757Τεύχος B’ 5307/20.09.2024

Β) Διορθώνουμε την υπ’ αρ. 7006/5-4-2024 (B’ 2269) απόφαση του Αντιδημάρχου Αρταίων ως κάτωθι:
Στο Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας και Άμυνας από τον εσφαλμένο Κ.Α 35-6012 στον ορθό Κ.Α 30-6012 

με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές».

Γ) Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’ αρ. 7006/5-4-2024 (B’ 2269) και 11800/27-5-2024 (B’ 3145) αποφάσεις του Αντι-
δημάρχου Αρταίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρτα, 9 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αντιδήμαρχος 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΩΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54758 Τεύχος B’ 5307/20.09.2024

*02053072009240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


